111 FCP SERENA VALEURS FINANCIERES TRADERS INVESTMENT MANAGERS 27/01/10 20/07/11 1,582 85,531 84,714 85,291
112 FCP VIVEO NOUVELLES INTRODUITES TRADERS INVESTMENT MANAGERS 03/03/10 21/05/14 0,806 111,085 110,930 112,662
113 TUNISIAN EQUITY FUND UGFS-NA 30/11/09 24/05/13 32,752 8 482,335 8 522,677 8 545,046
114 FCP UNIVERS AMBITION CEA SCIF 26/03/13 30/05/14 0,098 8,870 8,597 8,659

115 FCP UNIVERS AMBITION PLUS SCIF 12/02/13 30/05/14 0,041 8,792 8,515 8,551

FCP OBLIGATAIRES - VL QUOTIDIENNE

FCP OBLIGATAIRES - VL HEBDOMADAIRE

SICAV MIXTES

FCP MIXTES - VL QUOTIDIENNE

FCP MIXTES - VL HEBDOMADAIRE

FCP ACTIONS - VL HEBDOMADAIRE

* En liquidation pour expiration de la durée de vie

ETATS FINANCIERS

AMEN BANK
Siège social : Avenue Mohamed V –1002 Tunis-

L’Amen Bank publie ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2013 tels qu’ils seront soumis à l’approbation de
l’assemblée générale ordinaire qui se tiendra en date 19 juin 2014. Ces états sont  accompagnés  des rapports général et spécial
des commissaires aux comptes M Noureddine HAJJI et M Fayçal DERBEL..

BILAN

Arrêté au 31.12.2013
(Unités en milliers de Dinars Tunisiens)

2013 2012
Retraité 2012 Publié

AC1 Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT (1-1)   318 400   349 684   349 684

AC2 Créances sur les établissements bancaires et financiers (1-2)   228 783   267 217   267 217

AC3 Créances sur la clientèle (1-3)   5 484 548   4 883 301 (*)   4 959 713

AC4 Portefeuille titres commercial (1-4)   435 616   290 711   290 711

AC5 Portefeuille d 'Investissement (1-5)   550 493   499 026   499 026

AC6 Valeurs immobilisées (1-6)   111 765   107 914   107 914

AC7 Autres actifs (1-7)   96 026   93 129 (*)   92 769

TOTAL ACTIFS 7 225 631 6 490 982 6 567 034

PA1 Banque Centrale (2-1)   490 081   552 593   552 593

PA2 Dépôts et avoirs des établissements bancaires et Financiers (2-2)   166 556   214 871   214 871

PA3 Dépôts de la clientèle (2-3)   4 964 477   4 395 112   4 395 112

PA4 Emprunts et Ressources spéciales (2-4)   846 029   730 513   730 513

PA5 Autres passifs (2-5)   190 029   187 526 (*)   187 166

TOTAL PASSIFS 6 657 172 6 080 615 6 080 255

CP1 Capital   122 220   100 000   100 000
CP2 Réserves ()   346 012   263 191   327 864
CP4 Autres capitaux propres   423   423   423
CP5 Résultats reportés   -   1   1
CP6 Résultat de l’exercice   99 804   46 752 (*)   58 491

TOTAL CAPITAUX PROPRES (3) 568 459 410 367 486 779
TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 7 225 631 6 490 982 6 567 034

Désignation Notes
31-déc

(*) Les chiffres de 2012 ont été retraités pour les besoins de comparabilité.
()Chiffres retraités pour les besoins de la comparabilité (Cf. Note III-1-1-6).

[…]

Cette nouvelle obligation édictée par ladite circulaire a été qualifiée en tant que changement de méthode comptable et appliquée d’une
manière rétrospective. A cet effet, les données comparatives de l’exercice 2012 ont été retraitées pour les besoins de la comparabilité.

Conformément aux dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n°11 relative auxmodifications comptables, cette nouvelle obligation
instaurée par ladite circulaire a été traitée en tant que changement de méthode comptable, dont l'effet sur les exercices antérieurs a été
imputé sur les capitaux propres d'ouverture de l'exercice 2013.

L’effet de la nouvelle méthode sur les exercices antérieurs qui a été imputé sur les capitaux propres d’ouverture de l’exercice 2013 s’élève
à 76 412 KDT.Son effet sur l’exercice 2013 s'est traduit par la constatation d'une dotation de 6 395 KDT et d’une reprise sur provisions de
13 259 KDT.

Par ailleurs, et en application du paragraphe 17 de ladite norme, ce changement de méthode a été traité d'une manière rétrospective. A cet
effet, les données comparatives de l'exercice 2012 ont été retraitées pour les besoins de la comparaison, de la façon suivante :

• Au niveau des postes de bilan :

   2012  Retraité 2012  Publié Variations

AC3 Créances sur la clientèle 4 883 301 4 959 713   (76 412)

  TOTAL ACTIFS (*) 6 490 622 6 567 034   (76 412)

   2012  Retraité   2012  Publié  Variations

CP2 Réserves 263 191 327 864   (64 673)

CP6 Résultat de l’exercice 46 752 58 491   (11 739)

  TOTAL CAPITAUX PROPRES  410 367 486 779   (76 412)

  TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS (*) 6 490 622 6 567 034   (76 412)
(*)La provision sur les affaires en contentieux a été reclassée de la rubrique AC 07 «Autres Actifs » à la rubrique PA 05 « Autres
Passifs » pour 360 KDT.

• Au niveau des postes de l’état de résultat:

2012 Retraité 2012 Publié Variations

PR5/CH4 Dotation aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur
créances, hors bilan et passif   (71 560)   (59 821)   (11 739)

  RESULTAT D'EXPLOITATION   56 628   68 367   (11 739)
  RESULTAT NET DE L'EXERCICE   46 752   58 491   (11 739)

  Effet des modifications comptables   (64 673)   -   (64 673)

  RESULTAT NET APRES MODIFICATIONS COMPTABLES   (17 921)   58 491   (76 412)

2- Portefeuille titres

2-1 Règles de présentation du portefeuille titres

Les titres à revenu fixe ou à revenu variable sont présentés au bilan soit dans la rubrique portefeuille titres commercial soit dans la rubrique
portefeuille titres d’investissement selon leurs durées et l’intention de détention. Les règles de classification appliquées sont les suivantes :

Portefeuille titres commercial :

- Titres de transaction

Il s’agit de titres à revenu fixe ou variable acquis en vue de leur revente à brève échéance et dont le marché de négociation est jugé
liquide.

- Titres de placement

[…]

(2) Les autres concours à la clientèle sur ressources ordinaires se subdivisent en :

Description 31.12.2013
31.12.2012

retraité
31.12.2012

publié Variation %
Autres concours à la clientèle en dinars 3 922 565 3 492 227 (*) 3 568 639 430 338 12%
Autres concours à la clientèle en devises 375 534 359 791 359 791 15 743 4%
Total 4 298 099 3 852 018 3 928 430 446 081 12%
(*) Le chiffre de 2012 a été retraité pour les besoins de comparabilité.

Au 31/12/2013, l’encours des créances sur la clientèle éligibles au refinancement est estimé à 260 millions de dinars.

(3) Les crédits sur ressources spéciales sont composés de :

Description 31.12.2013 31.12.2012 Variation %
Créances sur Ressources Budgétaires 10 079 7 470 2 609 35%
Créances sur Ressources Extérieures 460 018 352 747 107 271 30%
Total 470 097 360 217 109 880 31%

Il est à préciser que la banque n’encourt de risque de contrepartie que sur les crédits imputés sur des ressources extérieures.

(4) Les mouvements nets des créances douteuses sur la clientèle ainsi que des provisions correspondantes au cours de l’exercice se

détaillent comme suit :

Description 31.12.2013
31.12.2012

Retraité
31.12.2012

Publié Variation %
Montant brut de la créance 878 750 913 394 913 394   (34 644) (4%)
Provisions au 31/12/N-1 298 503 246 513 246 513 51 990 21%
Dotation de l'exercice   78 501 65 688 65 688 12 813 20%
Reprise de l’exercice   (27 720)   (13 698)   (13 698)   (14 022) 102%
Provision au 31/12/N 349 284 298 503 298 503 50 781   17%
Provisions additionnelles (Cir 2013- 21) 69 548 76 412 (*)   -   (6 864)   (9%)
Total net de la créance 459 918 538 479 614 891   (78 561) (15%)

(*) Le chiffre de 2012 a été retraité pour les besoins de comparabilité.

(5) Le montant des créances sur la clientèle existant à la clôture de l’exercice pour lesquelles les revenus correspondants ne sont pas

constatés parmi les produits de l’exercice que lors d’une baisse des engagements suite à l’encaissement effectif se présente comme
suit :

Description 31.12.2013 31.12.2012 Variation %
Montant brut de la créance classée 878 750 913 394   (34 644) (4%)
Agios réservés au 31/12/N-1 149 065 131 040   18 025 14%
Dotation aux agios réservés   23 562   28 673   (5 111) (18%)
Reprise Agios réservés de l'exercice   (15 689)   (10 543)   (5 146) 49%
Autres reprises   (90)   (105)   15 (14%)

Total des agios réservés au 31/12/N 156 848 149 065 7 783   5%

(6) La répartition des engagements bilan et hors bilan à la clientèle existant à la clôture de l’exercice selon leur classification se présente
comme suit :

31.12.2013
31.12.2012

retraité
31.12.2012

publié Variation %
Engagements classés C0 et C1 5 969 257 5 475 096 5 475 096   494 161 9%
Engagements classés C2, C3, C4 et C5 (a) 878 750 913 394 913 394   (34 644) (4%)
Total des engagements (b) 6 848 007 6 388 490 6 388 490   459 517 7%
Agios réservés affectés aux engagements classés 152 831 143 515 (*) 144 588   9 316 6%
Provisions affectées aux engagements classés 349 284 298 503 298 503   50 781 17%
Provisions additionnelles (Cir 2013- 21) 69 548 76 412 (*)   -   (6 864) (9%)
Total des provisions et agios réservés (c) 571 663 518 430 443 091   53 233 10%
Taux de couvertures des engagements classées(c/a) 65,05% 56,76% (*) 48,51% 8,30% 15%
Taux des engagements classés (a/b) 12,83% 14,30% 14,30% -1,47% (10%)
Agios réservés affectés aux engagements courants (Cir 2011- 04
et 2012- 02) 2 763 4 477 4 477   (1 714) (38%)

Agios réservés affectés aux engagements non classés 1 254 1 073 (*)   -   181 17%
Provision sur créances courantes 2 234   -   -   2 234 100%

Provisions collectives affectés aux engagements courants (Cir
2012- 02) 34 586 28 288 28 288   6 298 22%
Total des provisions et agios réservés affectés aux
engagements courants 40 837 33 838 32 765   6 999 21%
Total général des provisions et agios réservés (d) 612 500 552 268 475 856   60 232 11%
Taux de couverture de l’ensemble des engagements (d/b) 8,94% 8,64% (*) 7,45% 0,30% 3%

(*) Les chiffres de 2012 ont été retraités pour les besoins de comparabilité.

Le stock de provisions autre que celles affectées aux engagements par signature et d’agios réservés ont été en totalité présentés en
déduction de la sous rubrique (2) et se présentent comme suit :

Description 31.12.2013
31.12.2012

Retraité
31.12.2012

Publié Variation %
Provisions sur créances (AC 03) 449 401   397 258   320 846   52 143  13%
Provision sur créances classées 343 033   292 558   292 558   50 475  17%
Provisions collectives 34 586   28 288   28 288   6 298   22%
Provisions sur créances courantes 2 234   -   -   2 234   100%

 Provisions additionnelles(Cir 2013-21) sur
exercices antérieurs 69 548   76 412   (*) -   (6 864)   (9%)

Provisions sur créances (PA 05) 6 251   5 945   5 945   306   5%
Provisions sur Engagement par signature 6 251   5 945   5 945   306   5%

Total provisions sur créances 455 652   403 203   326 791   52 449  13%
Agios réservés affectés aux engagements
classés 152 831   143 515   144 588   9 316   6%